1.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'Unbelonging and DEJECTED, he was cast away from the team'?

- (a) Unagreeable
- (b) Weak
- (c) Crestfallen
- (d) Loathsome

2.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'She was the most ENTERPRISING girl in our entire batch, which made her special '?

- (a) Cherishing
- (b) Being entertaining
- (c) Taking initiative
- (d) Bewildering

3.

Which one of the following is the synonym of the word written in capital letters in the sentence 'The FICTITIOUS characters of Cartoon Network engage the kids these days more than the real time characters in their lives '?

- (a) Docile
- (b) Domesticated
- (c) Harmless
- (d) Imaginary

4

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'The police DIVULGED the identity of the suspect'?

- (a) Revealed
- (b) Concealed
- (c) Refused
- (d) Communicated

5.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'He suffered INTERMINABLE pain in the hands of his master'?

- (a) Ephemeral
- (b) Continuous
- (c) Minimalistic
- (d) Friendly

6.

Which one of the following is the antonym of the word written in capital letters in the sentence 'The biggest flaw of young people today is the spirit of INTOLERANCE'?

- (a) Liberty
- (b) Pride
- (c) Overbearing
- (d) Forbearance

7.

Which one of the following parts of the sentence 'He will be cured from his illness' has an error?

- (a) He will be
- (b) cured from
- (c) his illness
- (d) no error

8.

Which one of the following parts of the sentence 'He is confident to win the election since he has a large number of supporters working for him' has an error?

- (a) He is confident to win the election
- (b) since he has a large number of supporters
- (c) working for him
- (d) no error

9.

Which one of the following parts of the sentence 'The police couldn't control the mob so the troops were called up' has an error?

- (a) The police couldn't
- (b) control the mob so the troops
- (c) were called up
- (d) no error

10.

Which one of the following words can be used as a substitute for the phrase 'To utter profane language against God or anything holy'?

- (a) Accusation
- (b) Blasphemous
- (c) Assertion
- (d) Abysmal

11.

Which one of the following can be used as a substitute for the words in the sentence written in capital letters, 'He IS BROKE by the end of the year'?

- (a) Left with no money
- (b) Left broken
- (c) Broke down
- (d) Doing a break through

12. Which one of the following is the appropriate question tag in the sentence 'They arrived this morning,'? (a) haven't they? (b) didn't they? (c) have they? (d) did they?
 13. Which one of the following is the appropriate question tag in the sentence 'You are all capable of writing this essay,
14. Which one of the following phrasal verbs may be used in the blank spaces in the sentence 'My patience and I asked him to get out of my room (was exhausted)'? (a) gave up (b) gave out (c) gave into (d) dropped off
Which one of the following phrasal verbs may be used in the blank spaces in the sentence 'All the irrigation projects for lack of funds (failed)'? (a) fell out (b) fell through (c) fell into (d) fell about
 Which one of the following phrasal verbs may be used in the blank spaces in the sentence 'The car by the road side because of mechanical trouble (stopped)'? (a) drew up (b) brought up (c) stood up (d) broke up
Which one of the following phrasal verbs may be used in the blank spaces in the sentence 'All these laws must be, because they are against the interest of the people (abolished)'? (a) taken away (b) done away with (c) done up with (d) crushed down

_	_	
1	റ	
- 1	\sim	
_		•

Which one of the following prepositions may be used in the blank spaces in the sentence 'I have married Mary _____ the teeth of my parent's disapproval'?

- (a) by
- (b) between
- (c) with
- (d) in

19.

Which one of the following can be used as a substitute for the words in the sentence written in capital letters, 'He is BY AND LARGE fair in his dealings'?

- (a) always
- (b) in very important matters
- (c) in general
- (d) exceedingly

20.

Which one of the following can be used as a substitute for the words in the sentence written in capital letters, 'The glory of Harshad Mehta was a NINE DAYS' WONDER'?

- (a) only for nine days
- (b) most wonderful
- (c) very interesting
- (d) a short lived glory

21.

If a, b, c, d, e, f and g are seven positive integers such that abcd + efg is odd. At least how many integers among the given seven integers should be odd?

- (a) 1
- (b) 2
- (c) 3
- (d) 4

यदि a, b, c, d, e, f व g सात धनात्मक पूर्णांक हैं और abcd + efg विषम है, तो इन सात पूर्णांकों में से कम से कम कितने पूर्णांक विषम होने चाहिएं ?

- (a) 1
- (b) 2
- (c) 3
- (d) 4

22.

A test paper has 50 questions. A student scores 1 mark for a correct answer, -1/3 for a wrong answer and -1/6 for not attempting a question. If the net score of a student is 32, the number of questions answered wrongly by that student CANNOT be less than:

- (a) 3
- (b) 6
- (c) 9
- (d) 12

एक परीक्षा पत्र में 50 प्रश्न हैं। सही उत्तर के लिये विद्यार्थी को 1 अंक मिलता है, गलत उत्तर के लिये -1/3 अंक और प्रश्न हेतु प्रयत्न न करने पर -1/6 अंक मिलता है। यदि एक विद्यार्थी के शुद्ध प्राप्तांक 32 हैं तो उसके द्वारा दिये गए गलत उत्तर, किससे कम <u>नहीं</u> हो सकते ?

- (a) 3
- (b) 6
- (c) 9
- (d) 12

23.

A bag contains balls of seven different colours. What is the least number of balls that must be drawn to ensure that there are five balls of the same colour if every draw is random?

- (a) 21
- (b) 28
- (c) 29
- (d) 35

एक थैले में सात विभिन्न रंगों की गेंदें रखी हुई हैं। यदि प्रत्येक बार गेंद याद्दिछक रूप से निकाली जाए, तो निकाली जाने वाली गेंदों की वह न्यूनतम संख्या क्या होगी, जो यह सुनिश्चित करे कि पांच गेंदें एक-समान रंग की हैं ?

- (a) 21
- (b) 28
- (c) 29
- (d) 35

24

Find the odd one out in the following terms related to computer.

- (a) Key Board
- (b) C++
- (c) CPU
- (d) RAM

निम्नलिखित पदों में से, कम्प्यूटर से संबंधित विषम पद बताइए।

- (a) की-बोर्ड
- (b) C++
- (c) CPU
- (d) RAM

25.

Find the odd one out in the following terms.

- (a) Money order
- (b) Demand draft
- (c) Cheque
- (d) Telegram

निम्नलिखित पदों में से विषम पद बताइए।

- (a) मनी आर्डर (धनादेश)
- (b) डिमांड ड्राफ्ट (मांग ड्राफ्ट)
- (c) चैक
- (d) टेलीग्राम (तार)

26.

Three spots in a desert are marked as O, N and E. Spot N is 1 km north of spot O and spot E is 2 km east of spot O. Ram and Shyam start travelling at the same time with the same speed in straight lines. Shyam starts from spot E towards spot O. Ram starts from spot N. They reach a spot D at the same time. What is the distance of D from O?

- (a) 550m
- (b) 650m
- (c) 750m
- (d) 850m

एक रेगिस्तान में तीन स्थान O, N व E चिहिनत किए गए हैं। चिहन N, चिहन O से 1 किमी. उत्तर में है व चिहन E, चिहन O से 2 किमी. पूर्व में है। राम और श्याम ने एक ही समय पर एक ही गित से सीधी रेखाओं में यात्रा प्रारम्भ की। श्याम चिहन E से चिहन O की तरफ चलता है। राम चिहन N से चलना आरम्भ करता है। वे दोनों चिहन D पर एक ही समय पर पहुंचे। D की O से क्या दूरी है?

- (a) 550m
- (b) 650m
- (c) 750m
- (d) 850m

27.

Vehicles X and Y take six and eight hours respectively to travel from Delhi to Jaipur. A person travelled from Delhi to Jaipur in 7 hours (without taking any halt) using vehicle X for some portion and Y for the remaining. What is the percentage of distance travelled by the person in Y?

- (a) 50%
- (b) 55%
- (c) 60%
- (d) 70%

वाहन X और Y दिल्ली से जयपुर जाने में क्रमश: 6 और 8 घंटे लेते हैं। एक व्यक्ति ने दिल्ली से जयपुर की यात्रा 7 घंटे में पूरी की (बिना ठहराव के), उसने यात्रा का कुछ भाग वाहन X से व बचा हुआ भाग वाहन Y से तय किया । उस व्यक्ति ने यात्रा दूरी का कितना प्रतिशत वाहन Y से पूरा किया?

- (a) 50%
- (b) 55%
- (c) 60%
- (d) 70%

28.

There are four types of pens. One pen of each type costs Rs. 10, Rs. 15, Rs. 20 and Rs. 25 respectively. If a person bought equal number of pens of each of the four types spending Rs. 910, then how many pens did he buy?

- (a) 40
- (b) 52
- (c) 60
- (d) 72

यहां चार प्रकार की कलम हैं। प्रत्येक प्रकार की कलम का मूल्य क्रमश: 10 रुपये, 15 रुपये, 20 रुपये व 25 रुपये है। यदि एक व्यक्ति चारों प्रकार के कलम बराबर संख्या में खरीदकर, 910 रुपये खर्च करता है, तो उसने कितने कलम खरीदे ?

- (a) 40
- (b) 52
- (c) 60
- (d) 72

29.

A box contains 100 balls of two different sizes, small and large. In all there are 40 small balls. There are 15 small balls and 35 large balls which are red in colour. The remaining balls are all blue. A ball is picked at random from the box. If it is a large ball, what is the probability that it is blue?

- (a) 5/7
- (b) 3/5
- (c) 5/12
- (d) 7/12

एक डिब्बे में दो विभिन्न माप की 100 गेंदें हैं, छोटी और बड़ी। वहां कुल 40 छोटी गेंद हैं। 15 छोटी व 35 बड़ी गेंदें लाल रंग की हैं। शेष सभी गेंदें नीली हैं। एक गेंद याद्दिछक रूप से डिब्बे में से निकाली गई है। यदि यह बड़ी गेंद है, तो इसके नीले होने की क्या प्रायिकता है?

- (a) 5/7
- (b) 3/5
- (c) 5/12
- (d) 7/12

30.

Anil's father has a daughter named Meenu, who is married to Robin. Relation of Robin's daughter with Anil is:

- (a) Niece
- (b) Nephew
- (c) Cousin
- (d) Grand daughter

अनिल के पिता की एक पुत्री है जिसका नाम मीनू है, जिसका विवाह रॉबिन से हुआ है। रॉबिन की पुत्री का अनिल से क्या सम्बन्ध है?

- (a) भानजी/भतीजी
- (b) भतीजा/भानजा
- (c) चचेरा, ममेरा, मौसेरा या फ्फेरा भाई/बहन
- (d) पोती/नातिन

31.

According to Bruce Tuckman, which one of the following is the correct group development sequence?

- (a) Storming Norming Forming Performing
- (b) Norming Storming Performing Forming
- (c) Performing Forming Storming Norming
- (d) Forming Storming Norming Performing

ब्रूस टकमेन के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा, समूह विकास अनुक्रम सही है?

- (a) स्टोर्मिंग नोर्मिंग फोर्मिंग परफोर्मिंग
- (b) नोर्मिंग स्टोर्मिंग परफोर्मिंग फोर्मिंग
- (c) परफोर्मिंग फोर्मिंग स्टोर्मिंग नोर्मिंग
- (d) फोर्मिंग स्टोर्मिंग नोर्मिंग परफोर्मिंग

32.

According to the Managerial Grid Theory, country club leadership style emphasizes on:

- (a) highest concern for production and people.
- (b) lowest concern for production and people.
- (c) highest concern for production and lowest concern for people.
- (d) lowest concern for production and highest concern for people.

मैनेजिरियल ग्रिड थ्योरी (प्रबंधकीय ग्रिड सिद्धांत) के अनुसार, कन्ट्री क्लब नेतृत्व शैली किस पर बल देती है?

- (a) उत्पादन और लोगों को उच्चतम महत्व
- (b) उत्पादन और लोगों को निम्नतम महत्व
- (c) उत्पादन को उच्चतम और लोगों को निम्नतम महत्व
- (d) उत्पादन को निम्नतम और लोगों को उच्चतम महत्व

33.

Which one of the following is NOT a technique used to identify employee training needs?

- (a) Superior's report
- (b) Task analysis
- (c) Performance analysis
- (d) Outplacement counseling services

कर्मचारी की प्रशिक्षण आवश्यकताओं की पहचान के लिए, निम्नलिखित में से किस तकनीक का उपयोग <u>नहीं</u> किया जाता है?

- (a) उच्च अधिकारी का प्रतिवेदन
- (b) कार्य विश्लेषण
- (c) निष्पादन विश्लेषण
- (d) बाहरी स्थानन (आउट प्लेसमेंट) परामर्श सेवाएं

34.

Which one of the following is defined by Louis E Davis as 'the specification of the contents, methods, and relationships of jobs in order to satisfy technological and organizational requirements as well as the social and personal requirements of the job holder'?

- (a) Job specification
- (b) Job design
- (c) Job Enrichment
- (d) Job Enlargement

लुइस ई डेविस ने 'विषयवस्तुओं के विनिर्देशन, पद्धितियों, और तकनीकी व संगठनात्मक आवश्यकताओं की पूर्ति हेतु कार्यों के सम्बन्धों के साथ-साथ कार्यधारक की सामाजिक और व्यक्तिगत आवश्यकताएं' के रूप में निम्नलिखित में से किसे परिभाषित किया है ?

- (a) कार्य विशिष्टता
- (b) कार्य अभिकल्पना
- (c) कार्य संवर्द्धन
- (d) कार्य परिवर्द्धन

35.

Which one of the following is NOT a Big Five personality dimension as defined by Deary and Matthews?

- (a) Analyst
- (b) Agreeableness
- (c) Conscientiousness
- (d) Neuroticism

डैरी और मैथ्यूज द्वारा परिभाषित बड़े पांच (बिग फाइव) व्यक्तित्व आयामों में, निम्नलिखित में से क्या <u>नहीं है</u>?

- (a) विश्लेषक
- (b) सहमति (एग्रीएबलनेस)
- (c) अन्तर विवेकशीलता
- (d) तंत्रिका रोग

36.

What is the monthly payment made to an employee, who is suspended pending enquiry, known as?

- (a) Subsistence allowance
- (b) Suspension allowance
- (c) Lay-off allowance
- (d) Discretionary allowance

जांच लिम्बत रहते हुए किसी निम्निलिखित कर्मचारी को दिए जाने वाले मासिक भुगतान को, निम्निलिखित में से क्या कहा जाता है?

- (a) जीविका (गुजारा) भत्ता
- (b) निलम्बन भत्ता
- (c) जबरी छुट्टी भत्ता
- (d) स्वविवेकीय भत्ता (निवल प्रयोज्य भत्ता)

37.

Douglas McGregor's 'the hot stove rule' is associated with:

- (a) Grievance handling.
- (b) Disciplinary system.
- (c) Management of safety.
- (d) Handling of dust and fume.

डगलस मक्ग्रेगर का 'द हॉट स्टोव रूल (नियम)' किससे संबंधित है?

- (a) शिकायत संभालना (ग्रीवंस हैन्ड्लिंग)
- (b) अनुशासनिक व्यवस्था
- (c) स्रक्षा का प्रबंधन
- (d) धूल और धुएं को संभालना

38

Which one of the following statements explains the term 'discharge simpliciter'?

- (a) Termination of service on grounds of lack of medical fitness
- (b) Termination of service for some act of misconduct established in domestic enquiry
- (c) Termination of service for loss of confidence
- (d) Termination of service for participating in an illegal strike

निम्नलिखित में से किस कथन के द्वारा 'डिस्चार्ज सिम्पलिसिटर' पद को स्पष्टता मिलती है?

- (a) चिकित्सकीय स्वास्थ्य उपयुक्तता के अभाव के आधार पर सेवा समाप्ति
- (b) घरेलू जांच में सिद्ध किसी कदाचार के आधार पर सेवा समाप्ति
- (c) विश्वास लोप के आधार पर सेवा समाप्ति
- (d) किसी अवैधानिक हड़ताल में भाग लेने के कारण सेवा समाप्ति

39.

Which one of the following is NOT to be covered in the report submitted by an Enquiry Officer after concluding the enquiry against a charge-sheeted employee?

- (a) Brief narration of the case with parties present and witnesses examined
- (b) Appreciation of material / significance evidence adduced on either side
- (c) Inference / conclusions as to the proof or otherwise of the charges leveled against the charge sheeted employee
- (d) Recommending the quantum of punishment to be awarded, if the charge sheeted employee is found to be guilty

एक आरोपित (चार्जशीट हो चुके) कर्मचारी के विरुद्ध जांच पूर्ण करके जांच अधिकारी द्वारा प्रस्तुत की जाने वाली जांच रिपोर्ट में निम्नलिखित में से क्या समाविष्ट <u>नहीं</u> किया जाता है?

- (a) उपस्थित पक्षों और परीक्षित गवाहों सहित मामले का संक्षिप्त विवरण
- (b) किसी भी पक्ष द्वारा प्रस्तुत सामग्री/महत्वपूर्ण साक्ष्यों का अधिमूल्यन
- (c) आरोपित (चार्जशीट हो चुके) कर्मचारी के विरुद्ध लगाए गए आरोपों से संबंधित प्रमाण या भिन्न प्रकार से अनुमान व निष्कर्ष
- (d) यदि आरोपित (चार्जशीट किया गया) कर्मचारी दोषी पाया जाता है तो उसे दिए जाने वाले दण्ड के परिमाण की अनुशंसा

40.

Who among the following was / were associated with drafting the 'Socialist Manifesto' for converting Capitalist Britain into a mixed economy?

- (a) Karl Marx and Engels
- (b) Sidney and Beatrice Webb
- (c) Robert F Hoxie
- (d) Selig Perlman

पूंजीवादी ब्रिटेन को मिश्रित अर्थव्यवस्था के रूप में परिवर्तित करने के लिए 'समाजवादी घोषणा पत्र (सोशलीस्ट मेनिफेस्टो)' के प्रारूप निर्माण में निम्नलिखित में से कौन सम्बद्ध था/थे?

- (a) कार्ल मार्क्स और एंजिल्स
- (b) सिडनी एवं बीट्राइस वेब
- (c) रोबर्ट एफ हॉक्सी
- (d) सेलिग पर्लमेन

41.

On revocation of any registration of an establishment by the Registering Officer under Section 8 of the Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Services) Act, 1996, any person aggrieved by the order may prefer an appeal to the Appellate Officer within how many days from the date of communication of the said order?

- (a) Forty five days
- (b) Sixty days
- (c) Thirty days
- (d) Ninety days

भवन और अन्य सिन्नर्माण कर्मकार (नियोजन तथा सेवा शर्त विनियमन) अधिनियम, 1996 की धारा 8 के अंतर्गत, पंजीकरण अधिकारी द्वारा किसी प्रतिष्ठान के पंजीकरण के निरसन के आदेश से पीडि़त कोई व्यक्ति, ऐसे आदेश के संचारण की तारीख से कितने दिनों के अन्दर उसकी अपील अपीलीय अधिकारी को कर सकता है?

- (a) पैंतालीस दिन
- (b) साठ दिन
- (c) तीस दिन
- (d) नब्बे दिन

42.

Which one of the following authorities is NOT provided under the Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Services) Act, 1996?

- (a) Central Advisory Committee
- (b) State Advisory Committee
- (c) State Welfare Boards
- (d) Central Welfare Boards

निम्नलिखित प्राधिकरणों में से कौन, भवन और अन्य सिन्नर्माण कर्मकार (नियोजन तथा सेवा शर्त विनियमन) अधिनियम, 1996 के अंतर्गत <u>नहीं</u> आता है?

- (a) केन्द्रीय परामर्श समिति
- (b) राज्य परामर्श समिति
- (c) राज्य कल्याण बोर्ड
- (d) केन्द्रीय कल्याण बोर्ड

43.

Under the provisions of the Payment of Wages Act, 1936, where the employment of any person is terminated by or on behalf of the employer the wages earned by the worker shall be paid before the expiry of how many working day/ days from the day on which the worker's employment was terminated?

- (a) One
- (b) Two
- (c) Three
- (d) Four

जब किसी व्यक्ति का सेवायोजन नियोजक द्वारा या उसकी ओर से, मजदूरी संदाय अधिनियम, 1936 के उपबंधों के अंतर्गत समाप्त कर दिया जाता है, तब ऐसे कर्मकार द्वारा अर्जित मजदूरी का भुगतान उसके सेवायोजन की समाप्ति के दिन से कितने कार्य दिवस/कार्य दिवसों की समाप्ति से पूर्व किया जाएगा ?

- (a) एक
- (b) दो
- (c) तीन
- (d) चार

44.

Under the provisions of the Payment of Wages Act, 1936, which one of the following is NOT included under the meaning of wages?

- (a) Any remuneration payable under any award or settlement between the parties or order of a Court
- (b) Any additional remuneration payable under the terms of employment
- (c) Any sum to which the person employed is entitled under any scheme framed under any law for the time being in force
- (d) Any travelling allowance or the value of any travelling concession

मजदूरी संदाय अधिनियम, 1936 के उपबंधों के अंतर्गत मजदूरी के अर्थ में, निम्नलिखित में से क्या शामिल नहीं है?

- (a) न्यायालय के आदेश या पक्षकारों के बीच किसी अधिनिर्णय या समझौते के अधीन देय कोई पारिश्रमिक
- (b) सेवायोजन की शर्तों के अधीन देय कोई अतिरिक्त पारिश्रमिक
- (c) कोई राशि जिसके लिए, तत्समय प्रवृत्त किसी विधि के अंतर्गत बनाई गई किसी योजना के अधीन, नियोजित व्यक्ति हकदार है
- (d) कोई यात्रा भत्ता या किसी यात्रा रियायत का मूल्य

45.

An establishment has to constitute a Safety Committee under the Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Services) Act, 1996 ordinarily employing:

- (a) Two hundred and fifty or more building workers.
- (b) Five hundred or more building workers.
- (c) Three hundred or more building workers.
- (d) Four hundred or more building workers.

भवन और अन्य सिन्नर्माण कर्मकार (नियोजन तथा सेवा शर्त विनियमन) अधिनियम, 1996 के अंतर्गत, एक अधिष्ठान को सुरक्षा सिमित गठित करनी होगी, जहां सामान्यत: नियोजित हैं :

- (a) दो सौ पचास या उससे अधिक भवन कर्मकार
- (b) पांच सौ या उससे अधिक भवन कर्मकार
- (c) तीन सौ या उससे अधिक भवन कर्मकार
- (d) चार सौ या उससे अधिक भवन कर्मकार

46.

Which one of the following is defined as 'the act of stimulating someone or oneself to get a desired course of action, to push the right button to get a desired result'?

- (a) Commanding
- (b) Directing
- (c) Leadership
- (d) Motivation

निम्नलिखित में से किसे ' किसी व्यक्ति अथवा स्वयं को वांछित कार्यवाही के किए जाने के लिए उद्दीप्त करने की क्रिया, एक वांछित परिणाम प्राप्त करने के लिए सही बटन दबाना, ' के रूप में परिभाषित किया गया है?

- (a) समादेशन (कमान्डिंग)
- (b) निर्देशन
- (c) नेतृत्व
- (d) अभिप्रेरण

47.

Operational Planning is:

- (a) long-term planning.
- (b) short-term planning.
- (c) both long term and short term planning.
- (d) neither long term nor short term planning.

संक्रियात्मक नियोजन है:

- (a) दीर्घकालिक योजना
- (b) अल्पकालिक योजना
- (c) दीर्घकालिक एवं अल्पकालिक योजना, दोनों
- (d) न तो दीर्घकालिक, न ही अल्पकालिक योजना

48.

Which one of the following statements is NOT correct?

- (a) Flow of communication may be upward or downward
- (b) Matrix organization can be used for project management
- (c) Staff responsibilities are basically authoritative
- (d) Decentralization refers to dispersion of decision making authority

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही <u>नहीं</u> है?

- (a) संचार (संप्रेषण) का प्रवाह ऊर्ध्वमखी या अधोम्खी हो सकता है
- (b) मूलभत (आधात्री) संगठन का प्रयोग परियोजना प्रबंधन में किया जा सकता है
- (c) कर्मचारी उत्तरदायित्व मूलत: प्राधिकारिक हैं
- (d) विकेन्द्रीकरण का संदर्भ निर्णय लेने संबंधी प्राधिकार के विखंडन से है

49.

Why is 'line and staff' considered as the most efficient form of organization for large business?

- (a) It combines direct flow of authority with access to specialized guidance
- (b) It is modeled on autocratic style of leadership
- (c) Employees are encouraged to take part in framing company's policies
- (d) Every manager is responsible for the work of his / her superior

व्यापक कारोबार के लिए 'लाइन एंड स्टाफ' को, संगठन का सर्वाधिक कुशल रूप क्यों माना जाता है?

- (a) यह प्राधिकार के प्रत्यक्ष प्रवाह के साथ विशेषीकृत मार्गदर्शन तक पहुंच को संयुक्त करता है
- (b) यह निरंकुश/स्वेच्छाचारी प्रकार के नेतृत्व पर आधारित है
- (c) कम्पनी की नीतियां तैयार करने में भागीदारी हेतु कर्मचारियों को प्रोत्साहित किया जाता है
- (d) प्रत्येक प्रबंधक अपने वरिष्ठ के कार्य के लिए जिम्मेदार है

50.

An organization structure in which each employee reports to both a functional or divisional manager and to a project or group manager is called:

- (a) line organization.
- (b) line and staff organization.
- (c) matrix organization.
- (d) mechanistic organization.

एक संगठन संरचना, जहां प्रत्येक कर्मचारी प्रकार्य या प्रभागीय मैनेजर तथा परियोजना या समूह मैनेजर, दोनों को रिपोर्ट करता है, कहा जाता है:

- (a) लाइन आर्गेनाइजेशन
- (b) लाइन एण्ड स्टाफ आर्गेनाइजेशन
- (c) मैट्रिक्स आर्गेनाइजेशन
- (d) मैकेनिस्टिक आर्गेनाइजशन

51.

The prime function of Financial Accounting is to:

- (a) record all financial transactions.
- (b) record all economic transactions.
- (c) record, classify, and summarize business transactions and events.
- (d) assist the management in performing their functions effectively.

वित्तीय लेखाकरण का प्रधान कार्य है:

- (a) सभी वित्तीय लेनदेन का अभिलेख
- (b) सभी आर्थिक लेनदेन का अभिलेख
- (c) कारोबारी लेनदेन एवं घटनाओं का अभिलेख, वर्गीकरण तथा संक्षेपण
- (d) प्रबंधन के कार्यों को प्रभावी ढंग से पूरा करने में उनकी सहायता करना 52.

The system of recording transactions based on dual aspect concept is called:

- (a) single entry system.
- (b) double entry system.
- (c) double account system.
- (d) financial and management accounting system.

द्विपक्षीय संकल्पना पर आधारित लेनदेन अभिलेखन प्रणाली को क्या कहा जाता है?

- (a) एकल प्रविष्टि प्रणाली
- (b) दवि-प्रविष्टि प्रणाली
- (c) द्वि-लेखा प्रणाली
- (d) वित्तीय एवं प्रबंधन लेखा प्रणाली

53.

Balance Sheet is prepared after taking into account the convention of conservatism which leads to:

- (a) understatement of assets.
- (b) overstatement of assets.
- (c) understatement of liabilities.
- (d) overstatement of capital.

तुलन-पत्र को संतुलित परम्परा (कन्वेंशन ओफ कन्सर्वटिज्म) को ध्यान में रखकर बनाया जाता है, जिसके परिणामतः होती है :

- (a) परिसंपत्ति की न्यूनोक्ति
- (b) परिसंपति की अत्युक्ति
- (c) देनदारी की न्यूनोक्ति
- (d) पूंजी की अत्युक्ति

54.

When the debt becomes bad, the amount should be credited to:

- (a) Bad Debts Account.
- (b) Sales Account.
- (c) Purchase Account.
- (d) Debtor's Account.

जब कर्ज बट्टाखाता हो जाए, तो इस राशि को किस खाते में डालना चाहिए ?

- (a) अप्राप्य कर्ज खाता
- (b) बिक्री जमा (खाता)
- (c) क्रय खाता
- (d) देनदारी खाता

55.

The amount of salary paid in cash to Rahim should be debited to:

- (a) Rahim account.
- (b) Cash account.
- (c) Salary account.
- (d) Bank account.

रहीम को नकद तौर पर दी गई वेतन की राशि को किसके खाते में नामे (डेबिट) करना चाहिए ?

- (a) रहीम खाता
- (b) नकद खाता
- (c) वेतन खाता
- (d) बैंक खाता

56.

Which one of the following statements best explains ERP?

- (a) It is a computer software which helps in planning of effective utilization of all resources
- (b) It is a computer software which helps in planning of effective utilization of most essential resources
- (c) It integrates financial, manufacturing and human resources on a single computer system
- (d) It is a computer software to disintegrate various types of essential resources

निम्नलिखित में से कौन सा कथन ERP को अधिक स्पष्ट करता है ?

- (a) यह एक कंप्यूटर साफ्टवेयर है जो सभी संसाधनों के प्रभावी उपयोग के नियोजन में सहायता करता है
- (b) यह एक कंप्यूटर साफ्टवेयर है जो अत्यंत आवश्यक संसाधनों के प्रभावी उपयोग के नियोजन में सहायता करता है
- (c) यह वित्तीय विनिर्माण और मानव संसाधनों को एकल कंप्यूटर प्रणाली में एकीकृत करता है
- (d) यह एक ऐसा कंप्यूटर साफ्टवेयर है जो विभिन्न प्रकार के आवश्यक संसाधनों को पृथक करता है

57.

In a service organization, it is expected that demand will be 50 hours per week for next five weeks. There is an existing backlog of 50 hours, and at the end of five weeks, the company wants to reduce that to 20 hours. How many hours of work will be needed each week to reduce the backlog?

- (a) 55 hours
- (b) 56 hours
- (c) 54 hours
- (d) 50 hours

एक सेवा संगठन में यह अपेक्षित है कि अगले पाँच सप्ताह तक मांग 50 घंटे प्रति सप्ताह होगी। वर्तमान में 50 घंटों का पिछला कार्य (बैक लॉग) बाकी है तथा पांच सप्ताह के अंत में कंपनी इसे कम करके 20 घंटे पर लाना चाहती है। बैकलॉग को कम करने के लिए प्रत्येक सप्ताह कितने घंटे कार्य करने की आवश्यकता होगी ?

- (a) 55 घंटे
- (b) 56 घंटे
- (c) 54 घंटे
- (d) 50 घंटे

58.

Which one of the following is NOT correct in relation to the FOB (Free on Board) contract?

- (a) The stores are delivered free on board the vessel at the port of shipment
- (b) The prices include all charges from the seller's factory to the delivery point
- (c) FOB contracts are the same as FAS (Free Alongside Ship) contracts
- (d) The cost of transit insurance has to be borne by the buyer

निम्नलिखित में से FOB (पोतपर्यंत निश्ल्क) संविदा के संबंध में क्या सही <u>नहीं</u> है ?

- (a) नौभरण के बंदरगाह (पोर्ट ऑफ शिपमेंट) पर जलयान में सामग्री को पोतपर्यंत नि:शुल्क अंतरित किया जाता है
- (b) विक्रेता की फैक्ट्री से लेकर सुपुर्दगी बिंदु (डिलीवरी प्वाइंट) तक के सभी परिव्यय / प्रभार कीमतों में शामिल हैं
- (c) FOB (पोतपर्यंत निश्ल्क) संविदाएं, FAS (पोत तक नि:श्ल्क) संविदाओं के समान हैं
- (d) पारगमन बीमा की लागत क्रेता को वहन करनी होती है

59.

Which one of the following is NOT a major activity of materials management?

- (a) Purchasing
- (b) Repairing
- (c) Warehousing
- (d) Quality assurance

निम्नलिखित गतिविधियों में से सामग्री प्रबंधन की प्रमुख गतिविधि क्या <u>नहीं</u> है?

- (a) क्रय करना
- (b) मरम्मत करना
- (c) माल्गोदाम (वेअरहाउसिंग)
- (d) गुणवत्ता आश्वासन

60.

In the context of Aggregate Planning, which one of the following is NOT a basic capacity option?

- (a) Back order
- (b) Hire and lay off workers
- (c) Overtime
- (d) Subcontracting

समिष्ट नियोजन के संबंध में निम्नितिखित में से कौन सा, एक आधारभूत क्षमता विकल्प नहीं है ?

- (a) बैक आईर
- (b) कामगारों को भाड़े पर लेना और कामबंदी
- (c) समयोपरि कार्य (ओवर टाइम)
- (d) उप-संविदा

61.

In ABC system of inventory management, 'A' items are:

- (a) 20% of total Stock Keeping Units and 80% of total inventory value.
- (b) 40% of total Stock Keeping Units and 60% of total inventory value.
- (c) 50% of total Stock Keeping Units and 50% of total inventory value.
- (d) 75% of total Stock Keeping Units and 25% of total inventory value.

माल सूची (इंवेटरी) प्रबंधन की ABC प्रणाली में, 'A' मदें हैं :

- (a) क्ल स्टॉक कीपिंग यूनिट का 20 प्रतिशत तथा क्ल माल सूची मूल्य का 80 प्रतिशत
- (b) कुल स्टॉक कीपिंग यूनिट का 40 प्रतिशत तथा कुल माल सूची मूल्य का 60 प्रतिशत
- (c) कुल स्टॉक कीपिंग यूनिट का 50 प्रतिशत तथा कुल माल सूची मूल्य का 50 प्रतिशत
- (d) कुल स्टॉक कीपिंग यूनिट का 75 प्रतिशत तथा कुल माल सूची मूल्य का 25 प्रतिशत

62.

The practice of buying materials in a quantity exceeding current requirement but not beyond actual foreseeable requirement is called:

- (a) Speculative buying.
- (b) Tender buying.
- (c) Hedging.
- (d) Forward buying.

सामग्री क्रय की ऐसी पद्धति जिसमें वर्तमान आवश्यकता से अधिक मात्रा में, किंतु वास्तविक अनुमानित मांग से अधिक नहीं, सामग्री खरीदी जाती है, को कहा जाता है :

- (a) आन्मानिक क्रय
- (b) निविदा क्रय
- (c) हेजिंग
- (d) अगाऊ क्रय

63.

Which one of the following is the first step in the process of forecasting?

- (a) Data consideration
- (b) Specify time dimension
- (c) Selection of forecasting method
- (d) Specify objectives

पूर्वान्मान की प्रक्रिया में पहला कदम निम्नलिखित में से कौन सा है ?

- (a) आंकड़ों पर विचार
- (b) समय आयाम का निर्धारण
- (c) पूर्वान्मान विधि का चयन
- (d) लक्ष्यों का उल्लेख

64.

Inventory reduction, reduction in production and delivery lead time, realistic commitments and increased efficiency are the objectives of:

- (a) Material Requirements Planning.
- (b) Economic Order Quantity.
- (c) Master Production Schedule.
- (d) Bill of Materials.

मालसूची न्यूनीकरण, उत्पादन में कटौती तथा वितरण (सुपुर्दगी) समय सीमा, यथार्थवादी प्रतिबद्धता तथा वर्धित दक्षता, निम्नलिखित में से किसके उद्देश्य हैं ?

- (a) सामग्री मांग नियोजन (मैटेरियल रिक्वायरमेंट प्लानिंग)
- (b) आर्थिक क्रयादेश मात्रा (इकानॉमिक आर्डर क्वांटिटी)
- (c) मास्टर प्रॉडक्शन शिड्यूल
- (d) बिल ऑफ मैटेरियल्स

65.

The legal offer to purchase is:

- (a) Seller's invoice.
- (b) Purchase requisition.
- (c) Purchase order.
- (d) Commercial offer.

क्रय (खरीद) का विधिक प्रस्ताव है:

- (a) विक्रेता का बीजक (इनवॉइस)
- (b) क्रय मॉग पत्र
- (c) क्रय आदेश
- (d) वाणिज्यिक प्रस्ताव

66.

Items or materials in partially completed condition of manufacturing are considered as:

- (a) Raw materials inventory.
- (b) Work-in-process inventory.
- (c) Finished goods inventory.
- (d) Lot size inventory.

निर्माण की प्रक्रिया में आंशिक स्थिति तक पूर्ण वस्तुओं या सामग्री को क्या माना जाता है?

- (a) कच्चे माल का स्टॉक
- (b) प्रक्रियाधीन स्टॉक
- (c) परिष्कृत सामान स्टॉक
- (d) ढेर आकार (लॉट साइज) स्टॉक

67.

Which of the following is NOT a 'primary objective' of materials management?

- (a) Minimization of investments in material and inventory costs
- (b) Assuring high inventory turnover
- (c) Maintaining the continuity of supply of materials in specified quantity and quality at economic cost
- (d) Designing of product

निम्नलिखित में से कौन सा, सामग्री प्रबंध का 'प्राथमिक उद्देश्य' नहीं है?

- (a) सामग्री और स्टॉक लागत में निवेश को न्यूनतम करना
- (b) स्टॉक आवर्त को उच्च रखने का आश्वासन
- (c) विनिर्दिष्ट मात्रा व कम लागत की गुणवत्तापूर्ण सामग्री की आपूर्ति की निरन्तरता को बनाए रखना
- (d) उत्पाद का अभिकल्पन

68.

How is additional stock of material maintained in order to meet the unanticipated increase in demand arising out of uncontrollable factors known?

- (a) Miscellaneous inventory
- (b) Anticipatory inventory
- (c) Safety stock / Fluctuation inventory
- (d) Transportation inventory

अनियंत्रित कारकों द्वारा उत्पन्न मांग में अप्रत्याशित वृद्धि की पूर्ति हेतु सामग्री का अतिरिक्त स्टॉक रखे जाने को क्या कहा जाता है?

- (a) विविध स्टॉक
- (b) पूर्वाभासी स्टॉक
- (c) सुरक्षा स्टॉक/उतार-चढ़ाव स्टॉक
- (d) परिवहन स्टॉक

69.

According to the provisions of GFR 2005, which one of the following is NOT correct in relation to a rate contract?

- (a) It is a contract for supply of goods at specified rates during the period of the contract
- (b) No quantity is specified in the contract but the contractor is bound to honour any order placed on him during the validity of the contract
- (c) Every rate contract also contains terms and conditions related to delivery apart from the price of the goods
- (d) Only Directorate General of Supplies and Disposal is authorized by the Government of India to conclude rate contracts

GFR 2005 के प्रावधानों के अनुसार, दर संविदा के संदर्भ में निम्नलिखित में से क्या सही नहीं है ?

- (a) यह संविदा अविध में विनिर्दिष्ट दरों पर सामान की आपूर्ति की संविदा है
- (b) संविदा में कोई मात्रा विनिर्दिष्ट नहीं है, किन्तु ठेकेदार संविदा अविध में उसे दिए गए किसी भी आदेश का सम्मान करने हेतु बाध्य है
- (c) प्रत्येक दर संविदा में सामान की कीमत के अलावा उसकी सुपुर्दगी से संबंधित निबंधन और शर्तें भी सम्मिलित होती हैं
- (d) दर संविदाओं के निर्णयन के लिए भारत सरकार ने केवल पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय को ही अधिकृत किया है।

70.

Which one of the following is NOT correct in relation to a Bill of Lading?

- (a) It does not give title to the goods to the importer
- (b) It is an undertaking by the carrier of having received the goods from the consignor
- (c) It is issued by the carrier on behalf of the buyer
- (d) It may be on freight payable at destination basis

लदान पत्र (बिल) के संबंध में, निम्नलिखित में से क्या सही <u>नहीं</u> है?

- (a) यह, आयातकर्ता को सामान का स्वामित्व (टाइटल) नहीं देता
- (b) यह, वाहक दवारा परेषक से सामान प्राप्त किए जाने का वचनबंध है
- (c) यह, क्रेता की ओर से वाहक द्वारा जारी किया जाता है
- (d) यह, गंतव्य आधारित देय भाड़े पर हो सकता है

71.

According to the provisions of GFR 2005, Directorate General of Supplies and Disposal concludes rate contracts with only:

- (a) Public Sector Undertakings.
- (b) Private Sector Undertakings.
- (c) Micro, Small and Medium Enterprises.
- (d) Registered Suppliers.

GFR 2005 के प्रावधानों के अनुसार, पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय द्वारा दर-संविदा का निर्णयन, निम्नलिखित में से केवल किस एक के साथ किया जाता है?

- (a) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के साथ
- (b) निजी क्षेत्र के उपक्रमों के साथ
- (c) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के साथ
- (d) पंजीकृत प्रदायकों के साथ

72.

According to the provisions of GFR 2005, which one of the following statements is correct?

- (a) There is no scheme for registration of Indian agents who desire to quote directly on behalf of their foreign principals
- (b) The suppliers registered with the Directorate General of Supplies and Disposal remain registered until such registration is cancelled on account of misconduct
- (c) Goods for which rate contracts have been concluded by the Directorate General of Supplies and Disposal can be procured by a ministry / department directly from the suppliers
- (d) Rate contracts are concluded by the Directorate General of Supplies and Disposal only for meeting special requirements of the ministries / departments

GFR 2005 के प्रावधानों के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (a) ऐसे भारतीय एजेंट्स के पंजीकरण के लिए कोई योजना नहीं है जो अपने विदेशी मालिकों की तरफ से सीधे निर्ख बताना चाहते हैं
- (b) पूर्ति और निपटान महानिदेशालय के साथ पंजीकृत आपूर्तिकर्ता तब तक पंजीकृत रहते हैं जब तक कि किसी दुराचरण के कारण उनका पंजीकरण निरस्त न कर दिया गया हो
- (c) ऐसा माल जिसकी दर संविदाएं पूर्ति और निपटान महानिदेशालय द्वारा निर्धारित की गई हों, को किसी मंत्रालय/विभाग द्वारा आपूतर्किर्ताओं से सीधे मंगाया जा सकता है
- (d) पूर्ति और निपटान महानिदेशालय द्वारा दर संविदाओं का निर्णयन केवल मंत्रालयों/विभागों की विशिष्ट आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए किया जाता है

73.

Goods can be purchased without inviting quotations if the competent authority certifies that he/she is satisfied that such goods are of requisite quality and specification and have been purchased from a reliable supplier at a reasonable price. According to the provisions of GFR 2005, the limit up to which goods can be purchased in this manner on each occasion is:

- (a) Rs 10,000
- (b) Rs 15,000
- (c) Rs 50,000
- (d) Rs 1,00,000

वस्तुओं को, कोटेशन आमंत्रित किए बिना खरीदा जा सकता है यदि सक्षम अधिकारी यह प्रमाणित करे कि वह उस वस्तु की आवश्यक गुणवत्ता और विशिष्टता से संतुष्ट है और उसे किसी विश्वस्त आपूर्तिकर्ता से उचित मूल्य पर खरीदा गया है। GFR 2005 के प्रावधानों के अनुसार, प्रत्येक अवसर पर वस्तुओं की इस तरह की जा सकने वाली खरीद की सीमा क्या है?

- (a) 10,000 रुपये
- (b) 15,000 रुपये
- (c) 50,000 रुपये
- (d) 1,00,000 रुपये

74.

According to the provisions of GFR 2005, Proprietary Article Certificate is required in which one of the following circumstances?

- (a) When the value of procurement cannot be estimated
- (b) For purchases made through Local Purchase Committees
- (c) When a late bid is to be entertained
- (d) When it is known that there is only one manufacturer of the required goods

GFR 2005 के प्रावधानों के अनुसार, निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में साम्पत्तिक वस्तु प्रमाणीकरण आवश्यक है?

- (a) जब अधिप्राप्ति के मूल्य का अन्मान नहीं लगाया जा सकता हो
- (b) ऐसी खरीद, जो स्थानीय क्रय समिति के माध्यम से की गई हो
- (c) जब एक विलंबित बोली को स्वीकार किया जाना हो
- (d) जब यह ज्ञात हो कि आवश्यक वस्तुओं का विनिर्माता केवल एक ही है

75.

According to the provisions of GFR 2005, Advertised Tender Enquiry should normally be resorted to for procurement of goods of estimated value of more than:

- (a) Rs 10 lakh.
- (b) Rs 15 lakh.
- (c) Rs 25 lakh.
- (d) Rs 75 lakh.

GFR 2005 के प्रावधानों के अनुसार, विज्ञापित निविदा पूछताछ का सहारा प्राय: किस आकलित मूल्य से अधिक के सामान की अधिप्राप्ति के लिए लिया जाना चाहिए ?

- (a) रू0 10 लाख
- (b) रू0 15 लाख
- (c) **रू0** 25 लाख
- (d) **रू0** 75 लाख

76.

According to the provisions of GFR 2005, which one of the following is correct in relation to Performance Security?

- (a) It is to be obtained only from the successful bidder
- (b) It cannot be less than 25 per cent of the value of the contract
- (c) It can only be in the form of an Account Payee Demand Draft
- (d) It is the same as Bid Security

GFR 2005 के प्रावधानों के अनुसार, निष्पादन प्रतिभूति के संबंध में निम्नलिखित में से क्या सही है ?

- (a) यह केवल सफल बोली लगाने वाले से प्राप्त किया जाता है
- (b) यह संविदा के मूल्य के 25 प्रतिशत से कम नहीं हो सकता है
- (c) यह केवल आदाता खाता मांग ड्राफ्ट के रूप में हो सकता है
- (d) यह बोली प्रतिभूति के समान है

77.

According to the provisions of GFR 2005, in the case of maintenance contracts, the advance payment made to the contractor should NOT exceed the amount payable under the contract for:

- (a) half of the total duration of the contract.
- (b) six months.
- (c) three months.
- (d) one month.

GFR 2005 के प्रावधानों के अनुसार, अनुरक्षण संविदाओं के मामले में ठेकेदार को किया गया अग्रिम भुगतान, संविदा के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसके लिए देय राशि से अधिक नहीं होना चाहिए?

- (a) संविदा की सम्पूर्ण अविध का आधा
- (b) छ: महीने
- (c) तीन महीने
- (d) एक महीना

78.

According to the provisions of GFR 2005, which one of the following statements is NOT correct?

- (a) Bids may be obtained in two parts for purchasing high value plant and machinery of a complex and technical nature
- (b) In the case of advertised tender enquiry, and limited tender enquiry late bids should not be considered
- (c) Ordinarily, in the case of limited tender enquiry the number of suppliers should be more than four
- (d) The minimum time to be allowed in the case of advertised tender enquiry should normally be three weeks from the date of notification of the tender notice

GFR 2005 के प्रावधानों के अन्सार, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही <u>नहीं</u> है?

- (a) एक जटिल और तकनीकी प्रकार के उच्च मूल्य के संयंत्र और मशीनरी की खरीद हेतु दो भागों में बोली आमंत्रित की जाती है
- (b) विज्ञापित निविदा पूछताछ और सीमित निविदा पूछताछ के मामले में विलंबित निविदा (बिड) पर विचार नहीं किया जाना चाहिए
- (c) सामान्यतः सीमित निविदा पूछताछ के मामले में प्रदायकों की संख्या चार से अधिक होनी चाहिए
- (d) विज्ञापित निविदा पूछताछ के मामले में न्यूनतम अनुमत समय, सामान्यत: निविदा सूचना की अधिसूचना के दिनांक से तीन सप्ताह का होना चाहिए

79.

According to the provisions of GFR 2005, Price Variation Clause can be provided only in long term contracts in which the delivery period extends beyond:

- (a) 12 months.
- (b) 18 months.
- (c) 24 months.
- (d) 36 months.

GFR 2005 के प्रावधानों के अनुसार, कीमत परिवर्तन खंड, केवल दीर्घकालिक संविदाओं में प्रदान किया जा सकता है, जहां सुपुर्दगी की अविध का विस्तार, निम्न में से किस अविध के परे होता है ?

- (a) 12 महीने
- (b) 18 महीने
- (c) 24 महीने
- (d) 36 महीने

80.

According to the provisions of GFR 2005, which one of the following statements is correct?

- (a) Cost *plus* contracts should invariably be concluded for civil works
- (b) Price Variation is not admissible beyond the original contractual date of delivery if it is on account of *Force Majeure*
- (c) It is discretionary to include a provision for recovery of liquidated damages for default on the part of the contractor
- (d) Contracts should include provision for payment of all applicable taxes by the contractor or the supplier

GFR 2005 के प्रावधानों के अन्सार, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (a) सिविल निर्माण कार्यों के लिए लागत सह संविदात्मक लागत निरपवाद रूप से निश्चित की जानी चाहिए
- (b) सुपुर्दगी की मूल संविदा तिथि के परे मूल्य परिवर्तन स्वीकार्य नहीं है यदि यह फोर्स मैजूरे के कारण है
- (c) यह विवेकाधीन है कि संविदाकार की ओर से हुई चूक के लिए निर्णीत हर्जाने की भरपाई (वसूली) के लिए एक प्रावधान शामिल किया जाए
- (d) संविदाकार या आपूर्तिकर्ता द्वारा सभी प्रयोज्य करों के भुगतान के प्रावधान, संविदा में सम्मिलित होना चाहिए

81.

GST in India stand for:

- (a) Goods and Services Tax.
- (b) General Sales Tax.
- (c) General Services Tax.
- (d) Goods and Services Tariff.

भारत में GST का क्या अभिप्राय है ?

- (a) वस्त् एवं सेवा कर
- (b) सामान्य बिक्री कर
- (c) सामान्य सेवा कर
- (d) वस्तु एवं सेवा प्रशुल्क

82.

Hindustan Aeronautics Limited handed over the first two indigenously designed and manufactured light combat aircraft to the Indian Air Force in 2016. What is the name of this aircraft?

- (a) Garud
- (b) Marut
- (c) Pushpak
- (d) Tejas

हिन्दुस्तान एरोनोटिक्स लिमिटेड द्वारा स्वदेशी रूप से अभिकल्पित व निर्मित प्रथम दो हल्के लड़ाकू विमान भारतीय वायुसेना को 2016 में सौंपे गए। इस विमान का नाम क्या है ?

- (a) गरुड़
- (b) मारुत
- (c) पृष्पक
- (d) तेजस

83.

The Nobel Prize in Physiology or Medicine for the year 2016 was awarded to Yoshinori Ohsumi for his discoveries:

- (a) of mechanisms for autophagy.
- (b) concerning a novel therapy against infections caused by roundworm parasites.
- (c) of cells that constitute a positioning system in the brain.
- (d) of machinery regulating vesicle traffic, a major transport system in our cell.

वर्ष 2016 के लिए शरीर क्रिया विज्ञान अथवा चिकित्सा में योशिनोरी ओसुमी को उनकी किस खोज के लिए नोबेल प्रस्कार प्रदान किया गया था ?

- (a) स्वत: भोजिता की क्रियाविधि के लिए
- (b) गोलकृमि परजीवियों द्वारा संक्रमणों के विरुद्ध नवीन चिकित्सा के संबंध में
- (c) वे कोशिकाएं जो मस्तिष्क में एक स्थिति (स्थापन) व्यवस्था को बनाती हैं, के लिए
- (d) यंत्रावली जो आशय प्रवाह (वेसिकल ट्रैफिक) को नियंत्रित करती है, जो हमारी कोशिका की एक प्रमुख संचार प्रणाली है, के लिए

84.

PAHAL is a scheme to:

- (a) promote sports.
- (b) promote employment opportunities for youth.
- (c) provide subsidy on LPG through Direct Benefit Transfer.
- (d) come clean on black money.

'PAHAL (पहल) ' स्कीम निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- (a) खेलों को प्रोत्साहन
- (b) युवाओं के लिए रोजगार के अवसरों को बढ़ाना
- (c) प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण के द्वारा LPG पर सब्सिडी देना
- (d) कालेधन से मुक्त रहना

85.

Which one of the following is NOT true about International Solar Alliance?

- (a) It is an international and inter-governmental organisation
- (b) Most of its member-countries have good amount of sunshine
- (c) It was promoted by Prime Minister of India
- (d) It is an initiative of the African countries

अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन के बारे में निम्नलिखित में से क्या सही नहीं है ?

- (a) यह एक अंतरराष्ट्रीय और अंतर-सरकारी संगठन है
- (b) इसके अधिकांश सदस्य देशों के पास प्रचुर मात्रा में धूप (सूर्य की रौशनी) उपलब्ध है
- (c) इसे भारत के प्रधानमंत्री द्वारा प्रोत्साहित किया गया था
- (d) यह अफ्रीकी देशों की एक पहल है

86.

DDU-GKY is NOT:

- (a) a part of Skill India.
- (b) an initiative of Government of India to train youth in partnership with private enterprises.
- (c) a programme for urban youth.
- (d) a programme under Aajeevika Mission.

DDU-GKY, निम्नलिखित में से क्या नहीं है?

- (a) क्शल भारत (स्किल इंडिया) का एक भाग
- (b) भारत सरकार की एक पहल जो युवाओं को निजी उद्यमों की साझेदारी से प्रशिक्षित करने के लिए है
- (c) नगरीय युवाओं के लिए एक कार्यक्रम
- (d) आजीविका मिशन के अंतर्गत एक कार्यक्रम

87.

As per the Economic Survey 2016-17, growth rate of gross value added at basic prices of which one of the following sub-sectors of industry was highest in 2016-17 (first advance estimate)?

- (a) Mining and quarrying
- (b) Construction
- (c) Electricity, gas, water supply, etc.
- (d) Manufacturing

2016-17 के आर्थिक सर्वेक्षण के अनुसार, उद्योग जगत के निम्नलिखित में से किस उपक्षेत्र में, मूल कीमतों पर सकल मूल्य संवर्द्धन की वृद्धि दर 2016-17 में सबसे अधिक थी (प्रथम अग्रिम अनुमान) ?

- (a) खनन एवं खदान (उत्खनन)
- (b) निर्माण
- (c) बिजली, गैस, जल वितरण आदि
- (d) विनिर्माण (उत्पादन)

88.

Bezwada Wilson was awarded Raman Magsaysay Award for the year 2016 for:

- (a) building world of genuine solidarity.
- (b) asserting the inalienable right to a life of human dignity.
- (c) ensuring social inclusiveness in culture.
- (d) restoring faith in the rule of law.

बेजवादा विल्सन को वर्ष 2016 का रेमन मैग्सेसे प्रस्कार किसलिए दिया गया था ?

- (a) वास्तविक एकता के संसार का निर्माण
- (b) मानवीय गरिमा से युक्त जीवन के अपरिहार्य अधिकारों को दृढ़तापूर्ण कहना
- (c) संस्कृति में सामाजिक समाविष्टि की सुनिश्चितता
- (d) कानून के शासन में विश्वास की पुन: प्रतिष्ठा

89.

In August 2016, the President of which one of the following countries was removed from office for breaking fiscal laws?

- (a) Brazil
- (b) Canada
- (c) Mexico
- (d) Argentina

अगस्त, 2016 में निम्नलिखित में से किस देश के राष्ट्रपति को राजकोषीय कानूनों के तोड़े जाने के कारण पद से हटाया गया था ?

- (a) ब्राजील
- (b) कनाडा
- (c) मैक्सिको
- (d) अर्जेंटीना

90.

In August 2016, India signed a Logistics Exchange Memorandum of Agreement (LEMOA) with which one of the following countries that will facilitates use of each other's bases for repair and replenishment of supplies?

- (a) Russia
- (b) Afghanistan
- (c) USA
- (d) Japan

अगस्त, 2016 में भारत ने निम्निलिखित में से किस देश के साथ संभारतंत्र विनिमय समझौता ज्ञापन (लॉजिस्टिक्स एक्सचेंज मेमोरेंडम ऑफ एग्रीमेंट) पर हस्ताक्षर किए थे, जिससे एक दूसरे के अड्डों (बेस) का उपयोग मरम्मत एवं आपूर्ति की भराई हेतु करने में आसानी हो सके ?

- (a) **रू**स
- (b) अफगानिस्तान
- (c) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (d) जापान

91.

August 29 is celebrated in India as National Sports Day to mark the birth anniversary of:

- (a) Milkha Singh
- (b) P T Usha
- (c) Dhyan Chand
- (d) E D Solkar

भारत में 29 अगस्त के दिन को राष्ट्रीय खेल दिवस के रूप में, निम्नलिखित में से किसके जन्म दिवस के उपलक्ष्य में मनाया जाता है ?

- (a) मिल्खा सिंह
- (b) पी टी ऊषा
- (c) ध्यान चंद
- (d) ई डी सोलकर

92.

Which one of the following sectors contributes the maximum to the Gross Domestic Savings of India?

- (a) Public Sector
- (b) Private Corporate Sector
- (c) Households Sector
- (d) Cooperative Sector

निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र, भारत की सकल घरेलू बचत के लिए सर्वाधिक योगदान करता है ?

- (a) सार्वजनिक क्षेत्र
- (b) निजी कॉरपोरेट क्षेत्र
- (c) गृह क्षेत्र (हाउसहोल्ड सेक्टर)
- (d) सहकारी क्षेत्र

93.

What does Brexit refer to?

- (a) Exit of the UK from the EU
- (b) Exit of Belgium from EU
- (c) Exit of Brazil from BRICS
- (d) Exit of Brunei from British control

ब्रेक्जिट (Brexit) से क्या अभिप्राय है ?

- (a) EU से UK का बाहर होना
- (b) EU से बेल्जियम का बाहर होना
- (c) ब्राजील का BRICS से बाहर होना
- (d) ब्रुनेई का ब्रिटिश नियंत्रण से बाहर होना

94.

Which one of the following statements with regard to the World Economic Outlook released by the International Monetary Fund in April 2016 is NOT correct?

- (a) The baseline projection for global growth in the year 2016 is a modest 3.2 percent
- (b) A number of large emerging markets including Brazil and Russia are still mired in deep recession
- (c) Growth in advanced economies is projected to go up in comparison to 2015 outcomes
- (d) Growth in China and India has been broadly in line with projections, but trade growth has slowed down noticeably

अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा अप्रैल, 2016 में जारी विश्व आर्थिक परिदृश्य (वर्ल्ड इकॉनामिक आउटलुक) के बारे में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही <u>नहीं</u> है ?

- (a) वर्ष 2016 में वैश्विक वृद्धि के लिए बेसलाइन प्रक्षेप साधारण रूप से 3.2 प्रतिशत है
- (b) ब्राजील व रूस सहित कई बड़े उभर रहे बाजार अभी भी गहरी मंदी में फंसे हुए हैं
- (c) उन्नत अर्थव्यवस्थाओं की वृद्धि 2015 के परिणामों की तुलना में ऊपर जाने की संभावना

जताई गई है

(d) चीन व भारत की वृद्धि व्यापक तौर पर प्रक्षेपों के अनुसार ही है, किंतु व्यापार की वृद्धि उल्लेखनीय रूप से गिरी है

95.

Chief Minister of which one of the following Indian States was conferred with the Sustainable Development Leadership Award in October 2016?

- (a) Arunachal Pradesh
- (b) Sikkim
- (c) Himachal Pradesh
- (d) Uttarakhand

अक्टूबर, 2016 में निम्नलिखित में से किस राज्य के मुख्यमंत्री को, धारणीय (स्थाई) विकास नेतृत्व सम्मान (सस्टेनेबल डेवलपमेंट लीडरशीप अवार्ड) से नवाजा गया था ?

- (a) अरुणाचल प्रदेश
- (b) सिक्किम
- (c) हिमाचल प्रदेश
- (d) उत्तराखंड

96.

The Headquarters of the AARDO (African Asian Rural Development Organization) is located in:

- (a) Cape Town
- (b) Nairobi
- (c) Jakarta
- (d) New Delhi

AARDO (अफ्रीकन एशियन रूरल डेवलपमेंट ऑर्गेनाइजेशन) का मुख्यालय कहां स्थित है?

- (a) कैप टाउन
- (b) नैरोबी
- (c) जकार्ता
- (d) नई दिल्ली

97.

The Games of the XXXII Olympiad will be played in:

- (a) London
- (b) Paris
- (c) Tokyo
- (d) Moscow

XXXII ओलंपियाड खेल कहां खेले जाएंगे?

- (a) लंदन
- (b) पेरिस
- (c) टोक्यो
- (d) मॉस्को

98.

Which one among the following is NOT a sector included in the list of focus sectors in the Make in India initiative?

- (a) Thermal
- (b) Nuclear
- (c) Space
- (d) Electronics

'मेक इन इंडिया' पहल में संकेंद्रित क्षेत्रों की सूची में, निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र सम्मिलित <u>नहीं</u> है?

- (a) थर्मल
- (b) न्यूक्लीयर
- (c) स्पेस
- (d) इलेक्ट्रानिक्स

99.

In October 2016, Union Cabinet approved amendments to the HIV and AIDS (Prevention and Control) Bill 2014. Which one of the following statements with regard to the Bill is NOT correct?

- (a) The Bill aims to safeguard the rights of people living with HIV and affected by HIV
- (b) The Bill provides right to all HIV infected or affected citizens to reside in a shared household and enjoy the facilities of the household
- (c) The Bill requires that no person shall be compelled to disclose his HIV status except with his informed consent, and if required by a Court order
- (d) The Bill lists various grounds on which discrimination against HIV positive persons and those living with them is prohibited

अक्टूबर, 2016 में संघीय मंत्रिमंडल ने HIV और AIDS (निवारण एवं रोकथाम) विधेयक, 2014 के संशोधनों को अनुमोदन प्रदान किया। विधेयक के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही <u>नहीं</u> है ?

- (a) विधेयक का उद्देश्य HIV के साथ जीवित तथा HIV से प्रभावित लोगों के अधिकारों को सुरक्षा प्रदान करना है
- (b) विधेयक सभी HIV संक्रमित या प्रभावित नागरिकों को साझा गृह में रहने तथा गृह की स्विधाओं का उपभोग करने का अधिकार प्रदान करता है
- (c) विधेयक के अनुसार, कोई भी व्यक्ति अपनी HIV स्थिति को प्रकट करने के लिए बाध्य नहीं किया जाएगा सिवाय उसकी ज्ञात सहमति के, तथा यदि आवश्यक हो तो न्यायालय के आदेश दवारा
- (d) विधेयक HIV पॉजिटिव व्यक्तियों तथा उनके साथ रह रहे लोगों के प्रति भेदभाव को प्रतिषिद्ध करने वाले विभिन्न आधारों को सूचीबद्ध करता है

100.

Demographic dividend refers to the potential that an economy can reap when proportion of:

- (a) economically active population improves in relation to dependents.
- (b) women improves in relation to men.
- (c) experts improves in relation to experienced.
- (d) literates improves in relation to illiterates.

जनांकिकी लाभांश का संदर्भ ऐसे सामर्थ्य से है जिसका लाभ एक अर्थव्यवस्था तब उठा सकती है जब समान्पातिक रूप से :

- (a) आश्रितों की तुलना में आर्थिक रूप से सक्रिय जनसंख्या में वृद्धि हो
- (b) पुरुषों की तुलना में महिलाएं तरक्की करें
- (c) अनुभव रखने वालों की तुलना में विशेषज्ञों की वृद्धि हो
- (d) निरक्षरों की तुलना में साक्षरों की वृद्धि हो

101.

As per the provisions of the Paris Agreement (on Climate Change) adopted in December 2015, the treaty will come into force as and when:

- (a) 61 countries contributing to 51% of total global emission ratify the agreement.
- (b) 75 countries contributing to 55% of total global emission ratify the agreement.
- (c) 55 countries contributing to 55% of total global emission ratify the agreement.
- (d) 55 countries contributing to 75% of total global emission ratify the agreement.

दिसम्बर 2015 में अंगीकार किए गए "जलवायु परिवर्तन पर पैरिस समझौता" के प्रावधानों के अनुसार, यह संधि तब लागू होगी जब और जैसे ही :

- (a) संपूर्ण वैश्विक उत्सर्जन का 51 प्रतिशत योगदान करने वाले 61 देशों द्वारा इस समझौते का अनुसमर्थन कर दिया जाएगा
- (b) संपूर्ण वैश्विक उत्सर्जन का 55 प्रतिशत योगदान करने वाले 75 देशों द्वारा इस समझौते का अनुसमर्थन कर दिया जाएगा
- (c) संपूर्ण वैश्विक उत्सर्जन का 55 प्रतिशत योगदान करने वाले 55 देशों द्वारा इस समझौते का अनुसमर्थन कर दिया जाएगा
- (d) संपूर्ण वैश्विक उत्सर्जन का 75 प्रतिशत योगदान करने वाले 55 देशों द्वारा इस समझौते का अन्समर्थन कर दिया जाएगा

102.

The Inter Governmental Agreement (IGA) signed by India and France in September 2016 was for:

- (a) Acquisition of 18 Rafale Fighter Aircrafts in a fly-away condition and 108 to be built in India.
- (b) Acquisition of 36 Rafale fighter aircrafts.
- (c) Upgrade of 36 Mirage 2000 aircrafts.
- (d) Acquisition of 36 new Mirage 2000 aircrafts.

सितम्बर, 2016 में भारत और फ्रांस द्वारा हस्ताक्षरित अंत:सरकारी समझौता (IGA), किससे संबंधित था ?

- (a) फ्लाइ-अवे अवस्था के 18 रफेल लड़ाकू विमानों की प्राप्ति तथा 108 का भारत में निर्माण किया जाना
- (b) 36 रफेल लड़ाक् विमानों की प्राप्ति
- (c) 36 मिराज 2000 विमानों को उन्नत करना
- (d) 36 नए मिराज 2000 विमानों की प्राप्ति

103.

Which one of the following countries is NOT a member of the Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC)?

- (a) Bhutan
- (b) Pakistan
- (c) Thailand
- (d) Myanmar

निम्नलिखित में से कौन सा देश बह्क्षेत्रीय तकनीकी तथा आर्थिक सहयोग हेतु बंगाल की खाड़ी पहल (BIMSTEC) का सदस्य <u>नहीं</u> है ?

- (a) भूटान
- (b) पाकिस्तान
- (c) थाइलैंड
- (d) म्यांमार

104.

India has NOT been associated with which one of the following projects abroad?

- (a) Construction of Delaram-Zaranj Road
- (b) Construction of Salma Dam
- (c) Development of the Gwadar Port
- (d) Development of the Chabahar Port

देश के बाहर की निम्नलिखित में से किस परियोजना से भारत सम्बद्ध नहीं रहा है ?

- (a) देलरम-जरांज सड़क का निर्माण
- (b) सलमा बांध का निर्माण
- (c) ग्वादर बंदरगाह का विकास
- (d) चाबहार बंदरगाह का विकास

105.

Which one of the following countries, with which India has friendly relations, carried out a joint military exercise with Pakistan in September 2016?

- (a) Sri Lanka
- (b) Afghanistan
- (c) Russia
- (d) United Kingdom

भारत से मैत्रीपूर्ण संबंध रखने वाले निम्नलिखित में से किस देश ने सितम्बर, 2016 में पाकिस्तान के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास किया ?

- (a) श्रीलंका
- (b) अफगानिस्तान
- (c) **रू**स
- (d) युनाइटेड किंगडम

106.

Satellite of which one of the following countries has NEVER been launched by Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV) of the Indian Space Research Organization?

- (a) Russia
- (b) United Kingdom
- (c) United States of America
- (d) Indonesia

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन के ध्रुवीय उपग्रह प्रक्षेपण यान (PSLV) द्वारा निम्नलिखित में से किस देश का उपग्रह कभी भी प्रक्षेपित नहीं किया गया है ?

- (a) **रू**स
- (b) युनाइटेड किंगडम
- (c) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (d) इंडोनेशिया

107.

India is NEITHER a member NOR holds observer status in, which one of the following groupings?

- (a) Shanghai Cooperation Organization (SCO)
- (b) Association of Southeast Asian Nations (ASEAN)
- (c) Asia Cooperation Dialogue (ACD)
- (d) Indian Ocean Rim Association (IORA)

निम्नलिखित में से किस एक समूह में भारत <u>न तो</u> सदस्य है और <u>न ही</u> पर्यवेक्षक की स्थिति (हैसियत) में है ?

- (a) शंघाई कोऑपरेशन ऑर्गेनाइजेशन (SCO)
- (b) एसोसिएशन ऑफ साउथईस्ट एशियन नेशन्स (ASEAN)
- (c) एशिया कोऑपरेशन डायलॉग (ACD)
- (d) इंडियन ओशन रिम एसोसिएशन (IORA)

108.

P V Sindhu won her maiden China Open Super Series Premier Badminton title in 2016. Who among the following was defeated by her in the final?

- (a) Saina Nehwal of India
- (b) Ratchanok Intanon of Thailand
- (c) Carolina Marin of Spain
- (d) Sun Yu of China

वर्ष 2016 में पी वी सिंधु ने अपना प्रथम खिताब "चाइना ओपन सुपर सीरीज प्रीमियर बैडमिंटन" जीता । अंतिम मैच में उन्होंने निम्नलिखित में से किसे पराजित किया था ?

- (a) भारत की सायना नेहवाल
- (b) थाइलैंड की रातचानोक इंतानोन
- (c) स्पेन की कैरोलिना मारिन
- (d) चीन की सून यू

109.

India jumped 19 places in the World Bank ranking in 2016 in respect of:

- (a) logistics performance index.
- (b) dealing with construction permit.
- (c) human development index.
- (d) happiness index.

वर्ष 2016 में विश्व बैंक रैंकिंग (श्रेणीकरण) में, भारत ने किस संबंध में 19 स्थानों की छलांग लगाई ?

- (a) लॉजिस्टिक्स निष्पादन सूचकांक
- (b) निर्माण परमिट से डीलिंग
- (c) मानव विकास सूचकांक
- (d) प्रसन्नता सूचकांक (हैप्पिनैस इंडेक्स)

110.

As per the Arbitration and Conciliation (Amendment) Act, 2015, if the Court passes an interim measure of protection before commencement of arbitral proceedings, then the arbitral proceedings shall have to commence within a period specified in the said section or within such time as the court may determine. What period is specified in the amended section?

- (a) 30 days from the date of the interim order
- (b) 45 days from the date of the interim order
- (c) 60 days from the date of the interim order
- (d) 90 days from the date of the interim order

माध्यस्थम एवं सुलह (संशोधन) अधिनियम, 2015 के अनुसार, यदि न्यायालय माध्यस्थम कार्यवाही के प्रारंभ् होने के पूर्व सुरक्षा हेतु कोई अंतरिम उपाय (आदेश) पारित करता है, तब माध्यस्थम कार्यवाही उस धारा में विनिर्दिष्ट समयाविध में अथवा न्यायालय द्वारा निर्धारित समयाविध के भीतर प्रारंभ करनी होगी। संशोधित धारा के अंतर्गत कौन सी अविध विनिर्दिष्ट है ?

- (a) अंतरिम आदेश की तारीख से 30 दिन
- (b) अंतरिम आदेश की तारीख से 45 दिन
- (c) अंतरिम आदेश की तारीख से 60 दिन
- (d) अंतरिम आदेश की तारीख से 90 दिन

111.

Which one of the following statements with regard to Indian Satellite GSAT-18 is NOT correct?

- (a) It carries 48 communication transponders in C-band, upper extended C-band and Ku band for providing various services to the country
- (b) The weight of GSAT-18 was more than 3400 kg
- (c) Designed by ISRO, the satellite was launched from Sriharikota
- (d) The designed in-orbit operational life of GSAT-18 is about 15 years

भारतीय सैटेलाइट GSAT-18 के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही <u>नहीं</u> है ?

- (a) देश को विभिन्न सेवाएं प्रदान करने के लिए यह, सी-बैंड, अपर एक्सटेंडेड (उर्ध्व विस्तारित) सी-बैंड और कू बैंड में 48 संचार (कम्युनिकेशन) ट्रांस्पोंडर ले जा सकता है
- (b) GSAT-18 का भार 3,400 kg से अधिक था
- (c) ISRO (इसरो) द्वारा अभिकल्पित, यह उपग्रह श्रीहरिकोटा से छोड़ा गया
- (d) GSAT-18 का अभिकल्पित परिक्रमा पथ प्रचालन जीवन लगभग 15 वर्ष है

112.

On which one of the following parameters that comprise the World Bank Group's Ease of Doing Business Index 2016, India fares the best?

- (a) Enforcing contracts
- (b) Resolving Insolvency
- (c) Protecting Minority Investors
- (d) Registering Property

विश्व बैंक समूह के सुलभ व्यापार सूचकांक (ईज ऑफ डूइंग बिजनॅस इंडेक्स) 2016, में समाविष्ट किस मानदंड के आधार पर भारत सर्वश्रेष्ठ रहा ?

- (a) संविदाओं का प्रवर्तन
- (b) दिवालियापन का समाधान
- (c) न्यून पक्ष (माइनॉरिटी) निवेशकों की स्रक्षा
- (d) संपत्ति का पंजीकरण

113.

Which one of the following statements is NOT correct in relation to 'India Innovation Index'?

- (a) This is India's first online innovation index portal
- (b) This initiative will be the point of reference for all international agencies to collect India's up to date data points for global indices and analytic
- (c) The index will rank the Indian States on innovation
- (d) The index was launched by Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

'भारत नवप्रवर्तन सूचकांक (इंडिया इनोवेशन इंडेक्स)' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही <u>नहीं</u> है?

- (a) यह भारत का प्रथम ऑन लाइन नवप्रवर्तन सूचकांक पोर्टल है
- (b) यह पहल, सभी अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों के लिए, भारत के बारे में वैश्विक सूचकांकों एवं विश्लेषण संबंधी अद्यतन दत्त बिंदु (डेटा प्वाइंट) के संकलन हेतु एक संदर्भ बिंदु होगा
- (c) यह सूचकांक नवप्रवर्तन पर भारतीय राज्यों को श्रेणीबद्ध करेगा
- (d) यह सूचकांक कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय द्वारा प्रारंभ किया गया था

114.

The Electoral College for the election of Vice President of India consists of Members of:

- (a) both Houses of Parliament assembled at a joint meeting.
- (b) both Houses of Parliament only.
- (c) both Houses of Parliament and Members of all Legislative Assemblies.
- (d) both Houses of Parliament and elected Members of all Legislative Assemblies.

भारत के उप राष्ट्रपति के निर्वाचन हेत् निर्वाचक गण के सदस्यों में शामिल हैं :

- (a) संयुक्त बैठक में एकत्रित संसद के दोनों सदन
- (b) केवल संसद के दोनों सदन
- (c) संसद के दोनों सदन तथा सभी विधान सभाओं के सदस्यगण
- (d) संसद के दोनों सदन तथा सभी विधान सभाओं के निर्वाचित सदस्य

115.

In India, which among the following has exclusive power to make any law with respect to any matter NOT enumerated in the Concurrent List or the State List?

- (a) Supreme Court
- (b) Parliament
- (c) President of India
- (d) Prime Minister and the Council of Ministers

भारत में, निम्नलिखित में से किसे, किसी मामले में जो राज्य सूची या समवर्ती सूची में प्रगणित <u>नहीं</u> हैं, के संबंध में विधि (कानून) बनाने की अनन्य शक्ति प्राप्त है ?

- (a) उच्चतम न्यायालय
- (b) संसद
- (c) भारत के राष्ट्रपति
- (d) प्रधानमंत्री एवं मंत्रीपरिषद

116.

The expression, 'rarest of rare' is associated with:

- (a) sedition.
- (b) death penalty.
- (c) defection.
- (d) detention.

'विरल से विरलतम' अभिव्यक्ति किससे संबंधित है?

- (a) राजद्रोह
- (b) मृत्य्दंड
- (c) दलबदल (डिफेक्शन)
- (d) नजरबंदी (डिटेंशन)

117.

Which one among the following does NOT figure in Part III of the Constitution of India?

- (a) Prohibition of traffic in human beings
- (b) Prohibition of employment of children in mines
- (c) Provision of maternity relief
- (d) To practise any profession, or to carry on any occupation, trade or business

भारत के संविधान के भाग III में, निम्नलिखित में से क्या शामिल (उल्लिखित) <u>नहीं है</u> ?

- (a) मानव के दुर्व्यापार (ट्रैफिक) का प्रतिषेध
- (b) खदानों में बच्चों से काम लेने का प्रतिषेध
- (c) मातृत्व सहायता का उपबंध
- (d) कोई वृत्ति करना, अथवा कोई उपजीविका, व्यापार या कारोबार करना

118.

Which one of the following statements regarding the powers and functions of the Speaker of Lok Sabha is NOT correct?

- (a) Consent of the Speaker is necessary for moving a motion to adjourn the business of Lok Sabha for purpose of discussing a definite matter of public importance
- (b) Consent of the Speaker is necessary for the presentation of petitions to the House for calling attention of a Minister to any matter of urgent public importance
- (c) The Speaker has the power to decide on any dispute relating to the election of Members of Lok Sabha
- (d) Consent of the Speaker is necessary for a Member to make a personal explanation in the House

लोकसभा अध्यक्ष की शक्तियों तथा कार्यों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही <u>नहीं</u> है ?

- (a) लोकमहत्व के किसी सुनिश्चित मामले पर विचार करने के उद्देश्य से लोकसभा की कार्यवाही को स्थगित करने संबंधी प्रस्ताव को लाने हेतु अध्यक्ष की सहमित आवश्यक है
- (b) किसी अत्यावश्यक लोक महत्व के मामले पर सदन में मंत्री का ध्यान आकर्षण करने संबंधी आवेदन को प्रस्तृत करने के लिए अध्यक्ष की सहमति आवश्यक है
- (c) लोकसभा के सदस्यों के निर्वाचन से संबंधित किसी भी विवाद का निर्णय करने की शिक्त अध्यक्ष को प्राप्त है
- (d) सदन में, एक सदस्य द्वारा व्यक्तिगत स्पष्टीकरण दिए जाने के लिए अध्यक्ष की सहमति आवश्यक है

119.

The Supreme Court judgment in Shreya Singhal Vs. Union of India (2015) case pertained to:

- (a) Section 66 A of the Information Technology Act 2000.
- (b) Section 377 of IPC.
- (c) Section 124 A of IPC.
- (d) Article 19 of the Constitution of India.

श्रेया सिंघल बनाम भारत संघ (2015) के मामले में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिया गया निर्णय किससे संबंधित है ?

- (a) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 66 A
- (b) IPC की धारा 377
- (c) IPC की धारा 124 A
- (d) भारत के संविधान का अनुच्छेद 19

120.

Which one of the following statements is NOT correct about Local Government in India?

- (a) Local Government is a State subject under the 7th Schedule of the Constitution of India
- (b) Article 42 of the Constitution of India provides for the organization of Village Panchayats and Urban Self Government
- (c) The 73rd Amendment to the Constitution of India provided for Panchayati Raj Institutions
- (d) Part IX of the Constitution of India relating to Panchayats was inserted by the 73rd Constitutional Amendment

भारत में स्थानीय सरकार के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (a) स्थानीय सरकार, भारत के संविधान की सातवीं अन्सूची के अंतर्गत राज्य का विषय है
- (b) भारत के संविधान का अनुच्छेद 42, ग्राम पंचायतों तथा शहरी स्वशासन के गठन के बारे में है
- (c) भारत के संविधान का 73वां संशोधन, पंचायती राज संस्थानों के बारे में है
- (d) भारत के संविधान का भाग IX, जो पंचायतों से संबंधित है, 73वें संविधान संशोधन दवारा अंत:स्थापित किया गया था